



DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2023 m. sausio 24 d. Nr. 1
Druskininkai

Posėdis įvyko 2023 m. sausio 24 d. (15.30 val. – 17.00 val.)
Posėdžio pirmininkė Agnė Jazepčikaitė-Gaidienė.
Posėdžio sekretorė Asta Slidziauskienė.

Dalyvauja: Linas Urmanavičius, Druskininkų savivaldybės (toliau – Savivaldybės) tarybos Sveikatos apsaugos ir socialinių reikalų komiteto pirmininkas (Savivaldybės institucijos atstovas); Eglė Sadauskaitė, Savivaldybės administracijos Asmens ir visuomenės sveikatos skyriaus vedėja - savivaldybės gydytoja (Savivaldybės įstaigos atstovė); Bronė Petrikienė, Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėjo pavaduotoja (Savivaldybės įstaigos atstovė); Rima Bocisienė, viešosios įstaigos „Po vienu stogu“ direktorė (nevyriausybinių organizacijų atstovė); Laura Gardziulevičienė, asociacijos „Padėkime vaikams“ vadovė (nevyriausybinių organizacijų atstovė); Lilija Sereikienė, viešosios įstaigos Lietuvos aklujų ir silpnaregių sąjungos pietvakarių centro Druskininkų filialo pirmininkė (nevyriausybinių organizacijų atstovė); Juozas Kazlauskas, asociacijos Druskininkų stalo žaidimų klubo prezidentas (nevyriausybinių organizacijų atstovas).

Kviestieji asmenys: Alvydas Varanis, Druskininkų savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos pirmininkas, Viečiūnų seniūnas; Rūta Barkauskienė, Savivaldybės administracijos Turizmo, komunikacijos ir kultūros vyriausioji specialistė; Ligita Baranauskienė, Savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja; Rimutė Viniarskaitė, Druskininkų kultūros centro direktorė.

DARBOTVARKĖ:

1. NVO pasiūlymų pagal 2022 m. atliktą Druskininkų sav. NVO tyrimą aptarimas. Ką galime įgyvendinti artimiausiu metu?
2. Koks finansavimas NVO suplanuotas 2023 metams (per finansavimo konkursus, akreditaciją ar kt. priemones)?
3. Dėl galimybės steigti Druskininkų miesto vietos veiklos grupę ir gauti finansavimą Druskininkų miesto vietos plėtros strategijai įgyvendinti.
4. Druskininkai - Lietuvos kultūros sostinė 2025. Koks galėtų būti NVO vaidmuo?

1. SVARSTYTA. NVO pasiūlymų pagal 2022 m. atliktą Druskininkų sav. NVO tyrimą aptarimas. Ką galime įgyvendinti artimiausiu metu?

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė, Druskininkų savivaldybės NVO tarybos pirmininkė, pasidžiaugė per 2022 m. Druskininkų sav. NVO tarybos nuveiktais darbais:

- 2022 m. suorganizuoti 3 NVO tarybos posėdžiai, vienas jų išplėstinis;
- Vykdyta komunikacija el. priemonėmis – socialinių tinklų facebook grupėje „Druskininkų sav. NVO“, elektroniniais paštais aktuali informacija nuolat informacija siunčiama visoms nevyriausybiniams organizacijoms;

- Spalio mėn. suorganizuotas susitikimas su nevyriausybinėmis organizacijomis ir Savivaldybės vadovais bei darbuotojais, pristatyta NVO tarybos veikla, pristatyti NVO tyrimo rezultatai, kita informacija.
- Gruodžio mėn. suorganizuoti 2 renginiai – Savivaldybės vadovų susitikimas su NVO ir neįgaliaisiais, Savanorio minėjimo diena.
- 2023 metų planuojami socialinės, sporto, kultūros srities konkursai skelbiami anksčiau, didėja tam tikrų sričių projektų finansavimas.
- 2022 m. atliktas išsamus Druskininkų savivaldybės NVO lyderių tyrimas.

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė pasiūlė išsamiau aptarti atlikto Druskininkų sav. NVO lyderių tyrimo rezultatus ir padiskutuoti, kurie sprendimai sudarytų sąlygas stiprėti Druskininkuose veikiančioms NVO.

Pranešėja pažymėjo, jog Druskininkų savivaldybės NVO atlikta apklausa rodo, kad net 98 proc. NVO lyderių teigia, jog nori kad jų organizacija stiprėtų. Tačiau lyderiai nurodo, kad susiduriama su tam tikrais iššūkiais - NVO trūksta žmogiškųjų resursų ir laiko (dauguma NVO veiklą vysto savanoriškais pagrindais, NVO lyderiai turi kitus darbus), trūksta finansavimo ir pagalbos rašant projektus, yra didelis noras stiprinti NVO bendradarbiavimą su Savivaldybe.

Linas Urmanavičius pasiūlė, kad labai svarbu susitikti su organizacijomis veikiančiomis tam tikrose veiklos srityse – taip būtų galima geriau identifikuoti poreikius. Lilija Sereikienė pasiūlė 2023 metais NVO tarybos posėdžius organizuoti kas ketvirtį. Sutarta, kad svarbu tęsti komunikaciją el. priemonėmis, siekiant NVO labiau įtraukti į sprendimų priėmimą. Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė pasidžiaugė Savivaldybės organizuotu renginiu NVO ir pasiūlė tą tęsti kasmet. Laura Gardziulevičienė pasiūlė kasmet tęsti ir Savanorystės metų minėjimo renginius.

Diskutuota apie galimybes didinti NVO finansavimą ir viešųjų paslaugų perdavimą NVO. Ligita Baranauskienė pristatė NVO skiriamo finansavimo skaičius ir pasidžiaugė, kad daugelyje sričių Savivaldybės finansavimas projektų konkursams didėja. Pvz. 2023 m. didėja socialinių projektų finansavimas, nes NVO skatinamos teikti socialines paslaugas 12 mėnesių (anksčiau buvo 9 mėnesiai). Taip pat didėja finansavimas kultūros, sveikatos, kaimo bendruomenių srities projektams.

Posėdžio metu aptarta, kad Druskininkuose yra NVO, kurios puikiai veikia, teikia kokybiškas paslaugas. Vis dėl to yra NVO, kurių motyvacija veikti sumažėjusi. Rūta Barkauskienė informavo, kad dažnai kultūros srityje parašytiems projektams pritrūksta kokybės, todėl vertintojams sunku suprasti, kokią pridėtinę vertę kai kurie projektai sukurs. Labai svarbu, kad NVO rašydamos paraiškas skirtų dėmesį paraiškos ir veiklos kokybei atskleisti. Rūta Barkauskienė teigė, kad reikalinga koreguoti Kultūros srities projektų finansavimo tvarką, nes maži kultūriniai projektai konkuruoja su dideliais projektais tame pačiame konkurse ir svarstoma, kaip patobulinti tvarką, kad maži projektai konkuruotų tik su mažais projektais.

Juozas Kazlauskas paaiškino, kad siekiant stiprinti NVO, labai svarbu diskutuoti apie galimybę Druskininkų savivaldybės administracijos komandoje turėti žmogų, kuris kryptingai dirbtų su visomis nevyriausybinėmis organizacijomis. Agnė Jazepčikaitė-Gaidienė paantrino, kad NVO koordinatoriaus atsiradimas būtų labai savalaikis dalykas, nes NVO taryboje esantys NVO atstovai veikia savanoriškai, o kryptingas darbas siekiant stiprinti NVO yra daug laiko reikalaujantis dalykas. Tam turėtume NVO taryboje tęsti diskusijas dėl atskiro NVO koordinatoriaus atsiradimą arba funkcijų priskyrimą.

Sutarta, kad NVO posėdžius reikalinga organizuoti pagal sritis - sporto, kultūros, socialinės ir kt. – tai sudarys sąlygas geriau suprasti konkrečioje srityje veikiančių NVO problemas. Pritarta, kad NVO posėdžiuose būtina tęsti pradėtas diskusijas, ieškoti bendrų sąlyčio taškų dėl didesnio viešųjų paslaugų perdavimo NVO. Pasiūlyta rengiant Savivaldybės teisės aktų projektus, pvz. susijusius su NVO finansavimo tvarka, pasikonsultuoti su pačiomis NVO. Sutarta tęsti diskusijas apie NVO koordinatoriaus pareigybės atsiradimo galimybes, kad NVO veikla būtų koordinuojama kokybiškai.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

2. SVARSTYTA. Koks finansavimas NVO suplanuotas 2023 metams (per finansavimo konkursus, akreditaciją ar kt. priemones)?

Pranešėja Ligita Baranauskienė, Socialinės paramos skyriaus vedėja, pristatė 2023 m. planuojamą NVO finansavimą ir palygino su 2022 m. skirtu NVO finansavimu.

Projektai pagal sritis	2022 m. (tūkst. Eur)	2023 m. (tūkst. Eur)	Finansavimo didėjimas (tūkst. Eur)	Pastabos
Socialinės veiklos	50	63	13	Konkursas įvyko 2022 m. gruodžio mėn. lėšos paskirtos.
Kultūros	17,3	30	12,7	Projektai vertinami.
Sveikatos	7,58*			Konkursas bus skelbiamas 2023 m. I ketv. Iš viso konkursui numatyta 80 tūkst. SB lėšų ir 62,8 tūkst. SARP lėšos.
Sporto	12	12	0	Projektai vertinami.
Akredituotos soc. paslaugos	2022 m. (tūkst. Eur)	2023 m. (tūkst. Eur)	Finansavimo didėjimas (tūkst. Eur)	Pastabos
Vaikų dienos socialinė priežiūra	109,4	113,9	4,5	Suplanuota 2023 m. biudžeto projekte, finansuojama tiesiogiai.
Socialinės reabilitacijos neįgaliesiems paslaugos	14	23,3	9,3	Suplanuota 2023 m. biudžeto projekte, finansuojama tiesiogiai.
Iš viso:	202,7	242,2	39,5	

Pranešėja Ligita Baranauskienė pasidžiaugė, kad 2023 m. NVO finansavimas ženkliai didėja. NVO finansavimas didėja socialinės veiklos, kultūros, sveikatos srities projektams. Sporto projektų finansavimas išlieka tas pats. Taip pat didėja akredituotų socialinių paslaugų finansavimas tiek vaikų dienos socialinei priežiūrai, tiek socialinės reabilitacijos neįgaliesiems paslaugų teikimui.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

3. SVARSTYTA. Dėl galimybės steigti Druskininkų miesto vietos veiklos grupę ir gauti finansavimą Druskininkų miesto vietos plėtros strategijai įgyvendinti.

Pranešėja Agnė Jazepčikaitė – Gaidienė posėdžio nariams ir dalyviams pristato, kad vadovaujantis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2022 m. spalio 28 d. įsakymu Nr. IV-672 „Dėl vietos plėtros strategijų rengimo ir atrankos taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Taisyklės) 2023 m. yra galimybė steigti Druskininkų miesto vietos veiklos grupę į Savivaldybę pritraukti iki 1 mln. Eur, rengiant Druskininkų miesto vietos plėtros strategiją.

Pranešėja pabrėžė, kad Druskininkų miesto vietos veiklos grupės įsteigimas sudarytų galimybes rengti Druskininkų miesto bendruomenės vietos plėtros strategiją (toliau – Miesto VVG strategija) ir pritraukti finansavimą pagal 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programą, patvirtintą Europos Komisijos 2022 m. rugpjūčio 3 d. sprendimu Nr. C(022) 5742 (toliau – 2021-2027 metų investicijų programa). Miesto VVG strategija turėtų būti orientuota į 2021-2027 metų investicijų programos 4 prioriteto „Socialiai atsakingesnė Lietuva“ 4.7. konkretų uždavinį „Skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant propaguoti lygias galimybes ir aktyvų dalyvavimą ir gerinti įsidarbinamumą“ ir 4.9 konkretų uždavinį „Didinti socialinę ir ekonominę marginalizuotų bendruomenių, migrantų ir nepalankias sąlygas turinčių grupių integraciją įgyvendinant integruotas priemones, įskaitant aprūpinimą būstu ir socialinių paslaugų teikimą“. Gautas ES finansavimas Miesto VVG Strategijai

sudarytų galimybes spręsti įvairių socialinių grupių problemas, skatinti vyrų ir moterų lygias galimybes, kurti ir plėtoti savanorystės modelį, į problemų sprendimą įtraukti bendruomenę, skatinti socialinių verslų kūrimąsi.

Vadovaujantis Taisyklių 4.3 punktu steigiamos Miesto VVG nariais turi būti Druskininkų mieste veikiančios trijų šalių partneriai – vietos valdžia, bendruomeninės ir (ar) nevyriausybines organizacijos bei asocijuotos verslo struktūros ir (ar) įmonės. Visų trijų šalių partneriai privalo būti įtraukti į konsultacijas dėl Miesto VVG steigimo. Miesto VVG labai svarbu įsteigti per kovo mėn., nes VšĮ „Centrinė projektų valdymo agentūra“ skelbs kvietimą miesto vietos veiklos grupėms gauti finansavimą strategijoms rengti. Todėl būtina atrasti nevyriausybines organizacijas, kurios vadovas atitiktų Taisyklėse numatytus reikalavimus ir galėtų inicijuoti bei koordinuoti Miesto VVG steigimo procesą. Tai puiki galimybė NVO stiprėti ir pritraukti papildomą finansavimą veikloms.

NUTARTA. Informacija išklaudyta ir pritarta steigti Druskininkų miesto vietos veiklos grupę.

4. SVARSTYTA. Druskininkai - Lietuvos kultūros sostinė 2025. Koks galėtų būti NVO vaidmuo?

Druskininkų kultūros centro direktorė Rimutė Viniarskaitė pasidžiaugė, kad jau šių metų pavasarį bus pradėta dirbti su Druskininkų - Lietuvos kultūros sostinės 2025 idėja. Planuojama tema – „M. K. Čiurlionio paliečiai“. Labai tikimasi, kad 2025 m. jau duris atvers naujas Kultūros centras. Kuriamos renginių naujos iniciatyvos ir nauji formatai („Gatvės“, „Kieimo bendrijos“, gal uždari kiemeliai, bendruomenių pajungimas ir pan.). Planuojama startuoti jau balandžio mėnesį ir manoma, kad „pirmu smuiku gros“ NVO ir bendruomenės. Bus organizuojami susitikimai ir diskusijos su NVO, aktyviais bendruomenės nariais, nes jie puikiai gali įsitraukti į Druskininkų - Lietuvos kultūros sostinės 2025 renginių kūrimą.

NUTARTA. Informacija išklaudyta.

Posėdžio pirmininkė



Agnė Jazepčikaitė-Gaidienė

Posėdžio sekretorė

Asta Slidziauskienė